p TAPIRATIBA
PREV

aaa

RESOLUÇÃO AI)MINISTRÂT,VAOOLI2O24 DD 02 DE JULHO DE 20/24
"Regulamenta o Processo Eleitoral e estabelece o-s norrna,s gerais para o.s
eleições de membros do Conselho Administratiuo e do Conselho Fi-scal do
INSTITWO DE PREWDÊNCIA DOS SERYIDORES PWUCOS DO MUMCIHO
DE TAPIRATIBA para a gestdo 2024/ 2028, nos termos da Lei Complementar
n" OO3/ 14 de 26 agosto de 2O14 e Lei Complementar n" OlO/24 de 26 de
Abil de 2024.

CONSIDERANDO que o período de mandato dos membros dos
conselhos Administrativo e Fiscal é de 04 (quatro) anos,
conforme disposto em Lei Complementar n' 003/014 e Lei
Complementar n" OIO/24 de 26 de abril de 2O24.

Considerando o principio da legalidade, economicidade e

eficiência, necessário se faz a realizaçáo do processo eleitoral
para os Conselhos de Administraçáo e Fiscal,
simultaneamente, tanto para os servidores aüvos como
inaüvos;

RESOLVE:

Art. 2" - A Comissão Eleitoral será constituida por 03
(três) membros, os quais seráo nomeados dentre aqueles servidores
efetivos e segurados do TAPIRATIBAPREV, que não sejam
cândidatos a membros dos conselhos, e que tenham mais de 05
(CINCO) anos de serviço publico, podendo ser inativo ou ativo, e a
ela competirá:

I- Promouer, coordenar e presidír o processo eleitoral,
desde a homologaçao das inscições dos candidatos;
II - Orientar a todos os seruilores sobre o processo
eleítoral;

lnstituto de Previdência dos Servidores Públicos do Municlpio dê Têpiratiba-sp

Q cr,,oa" o. s*. a ro - c..to
CNPJ: 05.869.275rc001€0

El bpiÉübâprev@tapiaiba.sp.lov.ú q. le 3ó57{ê@ i,ír ao.a
r93657-2r36

Art. 1o - Fica instaurado o Processo Eleitoral, através
de eleiçáo por voto secreto e direto, para membros dos Conselhos
Administrativo e Fiscal do Instituto de Previdência dos Servidores
Públicos do Municipio de TAPIRATIBA, para a gestáo 2024/2028,
que reger-se-á através do disposto nesta Resoluçáo Administrativa;

aaa TAPIRATIBA
PREVê

III - Receber e julgar euenütaís recursos e impugnaçoes,
dando seguimento ao processo elettoral, apurando os
uotos, diuulgando o resultado das eleições e
procLamando os eleitos ;
IV - laurar e o,ssinar as aúas no liuro de atas das
eleições, garantindo a lísura do pleito eleitoral,
assegurando as condíções de igualdade entre os
candid.atos, e a transparência dos procedimentos;

Art. 3" - Todos os atos e suas respectivas publicaçóes
seráo afixados nos quadros de avisos desta Autarquia Municipal,
no átrio da Prefeitura Municipal e da Câmara Municipa-l de
Tapiratiba, bem como nos respectivos portais eletrônicos.

Art. 4" - Para as inscrições dos candidatos a Comissão
Eleitoral deverá observar as regras estabelecidas NESTA Resoluçáo
Administrativa para compor o quadro dos Conselheiros;

I - 02 (dois) seruidores, do quadro efeüuo eleitos entre os
seruidores atiuos, cuja eleQdo serd realizada atraués de
eleiçao direta;

II - O1 (um) seruidor, quadro efetiuo eleíto entre os inatiuos,
cuja eletçao serâ realízada pelos segurados em inatiuidade
atraués de eleíçdo direta;

Art. 5" - Os interessados em parücipar do certame
deverá comprovar o cumprimento dos seguintes requisitos:

I - não ter sofido condenação ciminal ou incidido em
alguma das demais situações de inelegibilidade preuistas
no incíso I do caput do art. 1" da Lei Complementar no 64,
de I B de maio de 199O, obseruados os critéios e prazos
pret'istos na referida Lei Complementar;

II - possuir certificaçao, por meio de processo realizado por
entidade certiftcadora para comprouação de atendimento e
ueificaçao de conformidade com os requrbitos técnicos

lnstituto dê Previdância dos SeMdores Públicos do MunlcÍpio dê Tepiratibasp
CNPJ: 05.869.27í0001 {0

I c&'óôo d. so{.l. r3o-c.Íüú | E| laErarb.o.!votrpr.â!*."p.C*a I q. !e 365r-96@ rr! ro.t
I I te3'57'21e

aaa TAPIRATIBA
PREVp

necessdrios para o exercício de determtnado cargo ou
Íunçdo;

III - possuir comprouada experiência no exercício de
cttiuidade nas dreas financeíra, administratíua, contdbil,
juidica, de fiscalizaçdo, atuaríal ou de audítoria; e

N - ter fonnação acadêmica em níuel supeior;

Art. 6" - O voto será secreto, em cédula na qual conste
o nome de todos os candidatos e o respectivo setor de atividades
mediante conferencia e assinatura de lista de presença.

Parágrafo Unico - Para distribuiçáo na condição de
paridade, os servidores em atiüdade votarão nos candidatos ativos
e os serridores aposentados/inativos votarão nos candidatos
aposentados/ inativos ;

Art. 7" - Para a respectiva apuração serão
considerados eleitos os candidatos que obüverem o maior número
de votos na ordem decrescente, assim como os seus respectivos
suplentes, que seráo declarados eleitos suplentes após preenchidas
as vagas;

Art. 9" - Em caso de empate, será proclamado eleito o
servidor com mais tempo de serviço publico prestado ao Município
de Tapiratiba;

Art. 10 - Para acompanhar a apuração dos votos a
Comissáo Eleitoral solicitará a presença de três eleitores, servidores
e segurados do TAPIRATIBAPREV a serem escolhidos dentre os
presentes;

lnsüluto de Prsvidência dos Servidoros Públicos do Municlpio ds Tapiraüba.sp

Q cr'ao o. s* ,,. r o - c..to
CNPJ: 05.869.2751000í{0

E! lrÍiÍâttàâpí.vei.púrdbâ.A.lov.b. qô 19 3357{m Rrú 20..
rs3057-2166

Art. 8o - Fica vedada a realizaçâo de "boca de urna" por
parte dos candidatos no dia das eleições, e o prazo para registro das
candidaturas será de 10 (dez) dias, que constará do edital de
convocaçáo das eleiçÕes, náo sendo permitido o voto por
procuraçáo;

aaa TAPIRATIBA
PREVP

o conselho administratíuo e (CP RPPS COFIS I) para os
interessados em compor o conselho fiscaL

1.5 - A comprovação de que trata o requisito III obsenrará o
seguinte:

I - possuir comprouaçAo de, no mínimo, 2 (dois) anos no exercício
de atiuidade nas dreas preuidencidria, financeira, administratiua,
contdbil, jurídica, de fiscalizaçdo, atuarial ou de audítoria,
mediante apresentaçdo, de curriculo, ato de desígnaçao para o
exercício do cargo ou funçao, CTPS, contrato de trabalho etc.

1.6 - Do Cronograma do Pleito Eleitoral:

02/07 a 12/07 /24 InscriÇôes
12lO7 12024 í16h00min) Publicaçào da lista de candidatos

15 /07 /24 Eleiçào

1.7 - Das normas:

a) Todos os Servidores Efetivos, entre os ativos e ou inativos,
que preencherem os requisitos do presente edital e que
tiverem interesse poderão se inscreveÍ como candidato a
membro do respectivo Conselho Administrativo ou Fiscal,
estando o livro de atas das eleições aberto a disposição de
qualquer interessado a partir do dia O2 delulho até o día
72 de iulho 2024. send.o que do día 02 ao dlq 77 de
julho no horárlo das O8:OOhs às 76:0O e no dilr. 7
iulho d.e 2024
TAPIRATIBA PREV, sito d Rua Câ.nd.id.o d.e Souzrr, 73O -
Centro, nesto clddde;

b) A Eleição serâ por voto secreto, através de cédúa que
conterá o nome e o setor de cada candldato a membro
do respectivo Conselho;

c) Os candidatos que recebeÍem malor quantidade de votos
aêrão eleitos membroa do Conselho respectivo, Íicando
como suplêntês equeles que estlverem com menor

lnsútuto de Previdência dos Servidores Públicos do MunicÍpio d6 Tapiraüba.sp
CNPJ: 05.869.27í(ú0l{o

Q crm o. so,o, * ro - c.ro E) IrprâubâpíÊv@lápi..ibá.sp.gôv.ú L 19 36aram rrd ,0..
1e3467?1É

das O8:OOhs às 75:OO nd sede do

aaa TAPIRATIBA
PREVp

I - Apurados os uotos e declarado o resultado das eleições,
será.laurada a ata que seguira assinada pelos membros da
comi,ssão eleitoral e dos a uxiliares presentes, para o,

homologaçdo a cargo do Presidente e do Corxelho de
Administração, e encerrando-se o Process o de Eleiçao, com
a publicaçdo dos resultados nos locarb de costume;

Art. 11 - imediatamente após a proclamaçáo do
resultado das eleições, lawada a Ata na presença dos servidores
presentes, os membros eleitos se reuniráo de forma reservada e
elegeráo o Presidente do Conselho Administrativo, lavrando-se a
respectiva Ata;

Art. 12 - Em seguida os membros eleitos do Conselho
Administrativo procederão à escolha do Diretor Presidente, do
Diretor Financeiro e do Diretor Previdenciário, com estrita
observância aos requisitos impostos pela Lei Compl entar no
OIO/24 de 26 de abrilde2024.

Art. 13 - O ato de nomeaÇáo dos membros indicados
para a Diretoria Executiva, bem como dos membros do Conselho
Administrativo e Fiscal será através de Termo de Posse.

Art. 14 - E que sejam publicados todos os atos e os
resultados, para devida transparência de todo o processo.

Tapiratiba, 02 de julho de 2024.

DE SOUZA
Dir. Presidente TAPIRATIBAPREV

Publbada por afaaçaq no quadro próprio de editai.s, na sede da
Prefeítura Munícipal e no Painel da Cid.adania, na mesma data.

lnstituto de Previdôncia dos Servidores Públicos do Munlcipio d€ Tapiraübasp
CNPJ: 05.86927ím01€0

Qcr,o*0.;*,rro-c""u. I I ,rror*p..r@,ro,r.rba.rp.cov.b. | \,,a*r"- ",,,.
o"

| | ie3657-2106

NELSON